
 
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

 

ПРИКАЗ 

07.09.2021                                    № 291  

 
р.п. Вешкайма 

 

Об утверждении плана мероприятий по профилактике безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних в  общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Вешкаймский район» 

на 2021-2022 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в целях повышения эффективности межведомственного 

взаимодействия в решении вопросов профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в  общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Вешкаймский район» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в  общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Вешкаймский район» на 2021-2022 учебный 

год. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в  

общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Вешкаймский район» на 2021-2022 учебный год. 

2.2. Разработать план мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  в общеобразовательной организации 

на 2021-2022 учебный год. 

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела общего и дополнительного образования Самолову Е.В. 

 

 

Начальник Управления образования                                Т.Н. Архипова 

 
  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Управления  

образования администрации  

МО «Вешкаймский район» 

от 07.09.2021 № 291 

 
 

План  мероприятий по профилактике безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних в  общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Вешкаймский район» 

на 2021-2022 учебный год 

 

№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Основные 

исполнители 

Срок 

исполне- 

ния 

I. Нормативно – правовое обеспечение 

1.1. Подготовка приказов: 

- О проведении межведомственной 

профилактической операции 

«Подросток»; 

- О проведении межведомственной 

профилактической операции «Зимние 

каникулы» 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

 

Май 

Декабрь 

2021 года 

 

II. Работа с банками данных 

2.1. Продолжение работы по 

формированию единого банка 

данных: 

- безнадзорных и беспризорных 

детей; 

-несовершеннолетних, не 

посещающих и систематически 

пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в 

образовательных организациях; 

- несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учёте в 

органах внутренних дел; 

- детей, находящихся в специальных 

учебно-воспитательных 

учреждениях; 

-несовершеннолетних, находящихся 

в розыске; 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 

 

 

 



- семей, находящихся в социально 

опасном положении; 

- о детях-сиротах и детях, 

оставшихся без попечения 

родителей; 

-детей-инвалидов; 

- обучающихся, отчисленных 

(исключённых) из образовательных 

организаций; 

- детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей имеющих право на 

получение жилых помещений. 

2.2. Продолжение работы по 

формированию банка данных по 

неучащейся и неработающей 

молодёжи, принятие мер по их 

дальнейшему определению 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 

2.3. Формирование единого банка 

данных охвата дополнительным 

образованием  несовершеннолетних 

из числа многодетных, 

малообеспеченных семей, 

семей находящихся в социально 

опасном положении, безработных 

родителей, детей-инвалидов, 

подростков, состоящих на учёте в 

ведомствах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

III. Организация работы с кадрами  

3.1. Проведение семинаров с 

заместителями директоров по 

воспитательной работе, классными 

руководителями  по внедрению в 

практику работы современных форм 

и методов профилактики ВИЧ-

инфекции, употребления алкоголя, 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район 

 

В 

течение 

года 



табакокурения, токсикомании, 

наркомании среди 

несовершеннолетних (по отдельному 

плану). 

3.2. Оказание методической помощи по 

направлениям деятельности 

(профилактика алкоголизма, 

наркомании, семейного 

неблагополучия, предупреждение 

групповой и повторной 

преступности) 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район 

 

В 

течение 

года 

3.3. Организация и проведение семинара с 

учителями ОБЖ по вопросам 

обучения детей мерам пожарной 

безопасности 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район 

Апрель 

2022 года 

3.4. Проведение занятий с персоналом 

детских оздоровительных лагерей по 

обучению мерам пожарной 

безопасности и проведению 

эвакуации детей при пожаре 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район 

Май – 

август 

2022 года 

3.5. Организация и проведение 

справочно-информационных 

телефонных линий по вопросу 

защиты прав несовершеннолетних 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район 

Ежеквар- 

тально 

3.6. Участие в  семинаре  для педагогов- 

психологов образовательных 

организаций, обучающих семинаров 

по актуальным темам 

профилактической работы с 

несовершеннолетними (по 

отдельному графику) 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

3.7. Участие в  семинаре, обучающих 

спецкурсах для педагогов 

образовательных организаций по 

вопросам: наркомании и 

профилактики употребления ПАВ; 

раннего выявления 

несовершеннолетних, допускающих 

немедицинское потребление 

наркотических средств и 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 



психотропных веществ район»  

3.8. Участие в  семинаре - совещании для 

педагогов по вопросам профилактики 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и организации 

профилактической работы в 

образовательных организациях 

Ульяновской области в  рамках 

образовательного форума. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Август 

2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

3.9. 

 

Организация  семинаров с 

психологами общеобразовательных 

организаций по вопросам раннего 

выявления депрессивных состояний и 

профилактики суицидального 

поведения. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

 

IV. Проведение организационных мероприятий 

 

4.1. Организация и проведение операции 

«Занятость», в целях защиты прав 

несовершеннолетних, предупреждения 

детской безнадзорности и 

беспризорности, оказания помощи в 

получении детьми основного общего 

образования, обеспечения занятости и 

трудоустройства подростков в 

образовательных организациях 

муниципального образования 

«Вешкаймский район» 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Сентябрь 

2021 года 

4.2. Организация и проведение 

межведомственной 

профилактической операции 

«Подросток» в общеобразовательных 

организациях муниципального 

образования «Вешкаймский район» 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Октябрь 

2021 года 

Июнь 2022 

года 

4.3. Организация и проведение месячника МУ Управление Ноябрь-



по профилактике вредных привычек 

среди несовершеннолетних на 

территории муниципального 

образования Вешкаймский район 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

декабрь 

2021 года 

4.4. Организация и проведения месячника 

безопасности детей в целях 

недопущения их гибели и 

травматизма при возникновении 

пожаров и иных чрезвычайных 

происшествиях 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Ноябрь-

декабрь 

2021 года 

4.5. Организация и проведение 

межведомственной 

профилактической операции «Зимние 

каникулы» в общеобразовательных 

организациях муниципального 

образования «Вешкаймский район» 

 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Декабрь 

2021 года -  

январь 

2022 года 

 

4.6. Организация и проведение 

межведомственной 

профилактической операции «Защита 

детства – 2021». 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Апрель – 

август 

2022 года 

 

4.7. Организация и проведение Единого 

дня безопасности 

несовершеннолетних 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

Ежеме 

сячно 



район» 

4.8. Организация и проведение месячника 

борьбы с пьянством в 

общеобразовательных организациях 

муниципального образования 

«Вешкаймский район» 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Март – 

Апрель 

2022 года 

 

4.9. Организация площадок в рамках 

работы областного агитпоезда: «За 

здоровый образ жизни, здоровую и 

счастливую семью» с семьями, 

находящимися в социально опасном 

положении, по пропаганде здорового 

образа жизни, профилактике 

алкоголизма, токсикомании, 

наркомании, табакокурения, 

профилактике детско-родительских 

отношений (по отдельному плану). 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года  

4.10. Организация работы по оказанию 

своевременной психолого-

педагогической и юридической 

помощи несовершеннолетним и 

родителям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, посредством 

«телефонов доверия», «почты 

доверия», «горячих линий». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 

4.11. Организация и проведение в 

общеобразовательных организациях 

циклов бесед, лекций, выставок, 

обзоров литературы, для 

несовершеннолетних по темам: 

«Формирование здорового образа 

жизни», «Профилактика негативных 

проявлений в молодёжной среде» и 

др. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 

4.12. Организация в летний период: 

- временного трудоустройства 

безнадзорных несовершеннолетних, 

несовершеннолетних, находящихся в 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

Июнь –

август 

2022 года 

 



социально опасном положении, 

состоящих на профилактическом 

учёте в органах внутренних дел; 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

- трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учёбы время 

-организация отдыха 

несовершеннолетних в лагерях для 

безнадзорных несовершеннолетних, 

несовершеннолетних состоящих на 

профилактическом учёте в органах 

внутренних дел, детей, находящихся 

в социально опасном положении 

- оздоровления детей на базе 

учреждений здравоохранения; 

- культурно - досуговых мероприятий 

в детских оздоровительных лагерей; 

-проведение пожарной эстафеты в 

детском оздоровительном лагере 

- проведение занятий с детьми во всех 

детских оздоровительных лагерях в 

начале каждой смены 

-проведение акции «МОЕ 

ТРУДОВОЕ ЛЕТО» 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

4.13. Проведение работы по: 

- осуществлению профессиональной 

подготовки выпускников 9-11 классов 

на базе образовательных 

организаций; 

- трудоустройству обучающихся 14-

18 лет в свободное от учёбы время, в 

том числе детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

воспитанников специализированных 

учреждений для 

несовершеннолетних, нуждающихся 

в социальной реабилитации; 

- развитию общественного движения 

юных помощников полиции, юных 

инспекторов движения; 

- проведению медицинских осмотров, 

диспансеризации, лечению и 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 



оздоровлению детей, 

воспитывающихся в семьях, 

находящихся в социально опасном 

положении; 

- по вовлечению во внеурочную 

занятость несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом 

учёте, в том числе в вечернее время. 

4.14. Организация и проведение 

разъяснительной работы о правилах 

безопасного нахождения на объектах 

железнодорожного транспорта; 

распространение предупреждающей 

информации (памяток, буклетов); 

размещение агитационных 

материалов по соблюдению 

пожарной безопасности (плакатов, 

листовок) в салонах школьных 

автобусов. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

4.15. Организация и проведение 

родительских собраний по темам: 

-профилактика немедицинского 

потребления ПАВ и других 

негативных проявлений среди 

несовершеннолетних; 

-профессиональная ориентация 

учащихся (по отдельному графику) 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 

4.16. Организация «круглых столов»  в 

образовательных организациях на 

тему: «Формирование здорового 

образа жизни» 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В течение 

года 

4.17. Организация и проведение 

разъяснительной работы среди 

педагогов, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) 

о целях и задачах, порядке 

профилактических медицинских 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

В течение 

года 



осмотров на предмет раннего 

выявления незаконного потребления 

наркотических средств (по 

отдельному графику) 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

V. Проведение массовых мероприятий с несовершеннолетними 

 

5.1. Проведение акций: 

- «За здоровье и безопасность наших 

детей» в рамках Всероссийской 

антинаркотической акции. 

- «Молодёжь против наркомании и 

СПИДа»; 

 

 

- «Начни с себя», посвящённой 

Всемирному дню отказа от курения; 

 

- «Мир без наркотиков», 

посвящённой Международному дню 

борьбы с наркоманией; 

- «Красный тюльпан надежды», 

посвящённой Всемирному дню 

борьбы со СПИДом; 

- «Скажи жизни – ДА!», посвящённой 

Всемирному Дню здоровья. 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

 

 

Сентябрь 

– декабрь 

2021 года 

Октябрь - 

Ноябрь 

2021 года 

 

Ноябрь - 

Декабрь 

2021 года 

 

 

Ноябрь 

Июнь 

 

Февраль 

– март  

2022 года  

 

Март 

2022 года 

5.2. Участие в   областном слете 

обучающихся «Школа безопасности».  

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Сентябрь 

2021 года 

5.3. Организация и проведение 

«Всероссийских массовых 

соревнований по бегу «Кросс нации 

2021». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

Сентябрь 

2021 года 



район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

5.4. Организация и проведение 

«Отрытого урока ОБЖ» 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Сентябрь 

2021 

года, 

октябрь 

2021 

года, 

апрель 

2022 года 

5.5. Организация и проведение 

«Всероссийского дня ходьбы-2021». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Октябрь 

2021 года 

5.6. Организация и проведение 

профилактических акций с участием 

отрядов Юных Инспекторов 

Движения (ЮИД). 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Октябрь 

2021 года 

5.7. Организация и проведение 

мероприятий, в рамках Всемирного 

Дня ребёнка. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Ноябрь 

2021 года 

 

 

5.8. Организация и проведение 

мероприятий в рамках акции, 

МУ Управление 

образования 

Декабрь 

2021 года 



посвященная Всемирному дню 

борьбы со СПИД  

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

5.9. Организация и детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

в Новогодних мероприятиях. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Декабрь 

2021 года 

5.10 Участие в  зимней и  летней 

Спартакиаде среди учащихся 

Вешкаймского района 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Январь – 

март  

2022 года 

 

март – 

май 2022 

года 

5.11. Организация и проведение Декады 

спорта и здоровья  

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Январь 

2022 года 

 

 

5.12. Участие в  областных массовых 

соревнованиях в рамках 

«Всероссийских массовых 

соревнований «Лыжня России 2021».  

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Февраль 

2022 года 



5.13. Участие в  летнем и зимнем 

фестивалях ГТО, с привлечением 

подростков, состоящих на 

внутреннем учёте в ведомствах 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Февраль 

– март  

2022 года 

 

май  

2022 года 

5.14. Организация и проведение 

межведомственной оперативно-

профилактической операции «Дети 

России». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Апрель, 

ноябрь 

5.15. Участие в  Президентских 

спортивных играх среди школьников. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Март-

май 2022 

года 

 

5.16. Участие в  областных спортивных 

соревнованиях  «Президентские 

состязания». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Май-

июнь  

202 года 

5.17. Организация и проведение 

областного праздника, посвящённого 

Всемирному дню защиты детей. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

Июнь 

2022 года 



организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

5.18. Организация книжных выставок «За 

здоровый образ жизни», «Мир без 

наркотиков», «Русский лубок против 

пороков общества» в рамках 

музейной программы «Касается 

каждого», направленной на 

профилактику вредных привычек и 

формирование здорового образа 

жизни среди несовершеннолетних (по 

отдельному графику) 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

5.19. Организация и проведение недели 

безопасности детей на дороге. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Сентябрь 

2021 года 

Март 

2022 года 

5.20. Организация и проведение акции 

«Внимание – дети!». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Декабрь 

2021 года 

– январь 

2022 года 

Март – 

апрель 

2022 года 

май – 

июнь 

2022 года 

август 

2022 года 

5.21. Организация и проведение 

областного конкурса «Безопасное 

колесо». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Май  

2022 года 



5.22. Участие в  чемпионате Школьной 

баскетбольной лиги «КЕС-Баскет». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

5.23. Участие во  «Всероссийских 

массовых соревнованиях по 

спортивному ориентированию 

«Российский азимут 2021». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Май  

2022 года 

5.24. Организация и проведение 

общешкольных родительских 

собраний, открытых уроков с целью 

доведения информации по 

обеспечению пожарной безопасности 

детей в быту, а также по вопросам 

безопасного отдыха в летний период, 

подготовки детей к летним 

каникулам, правилам поведения в 

природной среде, в том числе на 

воде, а также действиям при 

возникновении или угрозе 

возникновения природных 

чрезвычайных ситуаций. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

 

Май  

2022 года 

 

5.25. Участие во «Всероссийских массовых 

соревнований по уличному 

баскетболу «Оранжевый мяч 2021», с 

привлечением детей и подростков, 

состоящих на профилактическом 

учёте в органах и учреждениях 

системы профилактики 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Август 

2022 года 

5.26. Проведение профориентационных 

мероприятий (по отдельному плану) 

МУ Управление 

образования 

В 

течении 



 

 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

года 

5.27. Проведение экскурсий на 

предприятиях Вешкаймского района, 

с целью ознакомления обучающихся 

общеобразовательных организаций с 

производством, отраслью и 

профессиями (по отдельному 

графику). 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

5.28. Проведение профориентационных 

родительских собраний (по 

отдельному графику). 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

5.29. Организация и проведение 

антинаркотических кинолекториев, 

бесед, круглых столов с 

обучающимися образовательных 

организаций. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

 

 

 

5.30. Распространение среди обучающихся 

общеобразовательных организаций 

памяток о мерах пожарной 

безопасности в общественных местах 

и быту (перед началом каникул). 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

 

 



5.31.  Организация и проведение мастер-

классов от профессиональных 

пожарных для обучающихся 

общеобразовательных организаций в 

пожарных подразделениях с показом 

пожарно-спасательной техники. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

 

 

5.32. Организация и проведение дней 

открытых дверей, посвященных Дню 

образования пожарной охраны 

России  

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

 

 

VI. Организация мероприятий по защите прав несовершеннолетних от 

сексуального совращения и сексуальной эксплуатации 

 

  

6.1. Участие в  межведомственной 

профилактической операции «Право 

на защиту». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Февраль 

6.2. Продолжение работы «почты 

доверия» в образовательных 

организациях. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

6.3. Организация консультаций 

медицинского психолога и детского 

гинеколога в образовательных 

организациях по вопросам 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

В 

течение 

года 



профилактики ранней беременности, 

инфекций, передающихся половым 

путем. 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

6.4. Участие в  семинаре-практикуме для 

психологов «Построение 

индивидуальной работы с жертвой 

сексуального насилия» 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Сентябрь  

VII. Организация мероприятий по профилактике экстремизма в молодёжной 

среде 

7.1. Организация и проведение 

мониторинга в образовательных 

организациях на предмет выявления 

лиц, вовлекающих обучающихся в 

группировки и группы с 

антиобщественной направленностью, 

фактов проникновения в среду 

обучающихся сектантских 

организаций и реакционных 

религиозных течений, установление 

несовершеннолетних, имеющих 

явные признаки принадлежности к 

неформальным молодёжным 

объединениям экстремистского 

характера. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Апрель 

 

7.2. Организация и проведение 

молодёжной акции «Нет 

экстремизму!». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

 

Февраль - 

июнь 

7.3. Организация и проведение 

родительских собраний по 

МУ Управление 

образования 

В 

течение 



профилактике экстремизма в 

молодежной среде. 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

года 

7.4. Участие в  Областном конкурсе по 

гражданско-патриотическому 

воспитанию «Моя Родина – Россия!» 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Февраль 

 

 

 

 

7.5. Организация и проведение 

мероприятий, посвященных дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

в образовательных организациях 

Вешкаймского района 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Сентябрь 

 

 

 

 

IX. Осуществление контроля за деятельностью образовательных организаций по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 

 8.1. Проведение комплексных проверок  

организации работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (по отдельному 

графику). 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район 

В 

течение 

года 

8.2. Организация мониторинга 

организации работы по профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (по отдельному 

графику). 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район 

В 

течение 

года 

8.3. Организация и проведение 

мониторинга трудоустройства 

выпускников  

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район 

Сентябрь

, октябрь 

X. Информационное сопровождение организации профилактической работы с 



несовершеннолетними 

10.1. Освещение в средствах массовой 

информации и размещение в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» хода спортивно-

массовых мероприятий с целью 

привлечения несовершеннолетних к 

занятиям физической культурой и 

спортом. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

10.2. Размещение в образовательных 

организациях, учреждениях 

социального обслуживания, 

общественных местах наглядной 

информации о работе «телефонов 

доверия». 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Май 

10.3. Выступления и публикации в 

средствах массовой информации и 

размещение в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» материалов по вопросам 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

Еженедел

ьно 

10.4. Разработка и выпуск печатной 

продукции (буклетов, брошюр, 

листовок) по вопросам профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, дивиантного 

поведения подростков, алкогольной и 

наркотической зависимости. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район, 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский 

район» 

В 

течение 

года 

 

                  


